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Úvod

Ačkoliv migrace obyvatelstva a s ní spojené přínosy i nesnáze provází dějiny lidstva

odnepaměti, v současné době vzbuzuje toto téma zájem odborné i laické veřejnosti v širokém

měřítku. Je tomu tak zejména z důvodu prudkého nárůstu žadatelů o azyl přicházejících

z takzvaných třetích zemí v členských státech Evropské unie (zejména Německa), který

můžeme pozorovat v posledních letech. Důvody tohoto fenoménu bývají vykládány různě

a mnohdy účelově. Jak již bylo řečeno, téma imigrace do států Evropské unie vzbuzuje

pozornost i u běžných občanů Unie a nezřídka se stává nástrojem politických zájmů například

v předvolebních kampaních odehrávajících se v jednotlivých členských státech.1 To však

neznamená, že by se nejednalo o problém, se kterým se Unie reálně potýká – naopak.

Problematika azylového a migračního práva je nadmíru aktuální a dynamicky se vyvíjející.

Právo Evropské unie normativně odděluje úpravu migrace a azylu. Dichotomie

azylového a migračního práva je způsobena rozdílnými cíli, ke kterým jednotlivé právní

normy v těchto rozdílných kategoriích směřují. Právní normy, které spadají do oblasti práva

azylového, jsou postaveny na mezinárodních závazcích k ochraně lidských práv

a „na humanitě v nejširším slova smyslu“.2 Obecně lze říci, že vycházejí z principů hluboké

sounáležitosti s uprchlíky a úsilí zajistit jim co největší možnost užívat základních práv

a svobod. Normy upravující migrační politiku Evropské unie pokrývají oblast legálního

vstupu na území členských států, následné právní postavení přistěhovalců, jakož i opatření

sloužící k zabránění nelegálního vstupu a pobytu občanů třetích států na území Unie. Oproti

tomu právní úprava migrace necílí v první řadě na ochranu lidských práv migrantů, nýbrž

se zabývá mimo jiné ekonomickými náklady na nedovolenou migraci, zajištění bezpečnosti

a veřejného pořádku či spolupráci s tranzitními zeměmi s cílem umožnit jim lepší řízení

migrace tak, aby mohly poskytovat uprchlíkům odpovídající ochranu. Zjednodušeně řečeno

1 K tomu trefně podotýká doc. Scheu: „Když jsou diskuse ovládány emocemi, nemají někteří jejich účastníci
daleko k volání po jednoduchých řešeních či okázalých gestech. Pohled na současné azylové a migrační právo
by mohl situaci poněkud zklidnit. Jedna věc je totiž nabíledni. Komplexní právní úpravu, která vychází ze
zdlouhavého legislativního procesu na evropské a národní úrovni, která reflektuje zájmy a zkušenosti celé řady
politických a odborných orgánů a která je nakonec výsledkem složitých politických kompromisů, nelze napravit
pomocí několika tahů na papíře nebo siláckými projevy v médiích. Ať už bude evropské řešení uprchlické krize
nakonec jakékoli, bude muset respektovat specifika legislativního procesu a filozofii kompromisů.“ in SCHEU,
Harald Christian. Azylové právo pohledem současné uprchlické krize. CI TIME [online]. 2015 [cit. 2017-5-22].
Dostupný z WWW: <http://www.citime.cz/pravo/1965-azylove-pravo-evropske-unie-pohledem-soucasne-
uprchlicke-krize.htm>.
2 SCHEU, Harald Christian. Vymezení migračního práva vůči azylovému právu. In: PÍTROVÁ, Lenka. Aktuální
právní aspekty migrace. Praha: Leges, 2016. Teoretik. ISBN 978-80-7502-162-5. str. 22.
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lze tedy konstatovat, že migrační právo se primárně nezabývá lidskými právy migrantů,

ačkoliv je samozřejmě příslušné orgány při aplikaci migračního práva musí dodržovat.

Zatímco migrační právo zohledňuje zmíněné zájmy členských států, oblast azylového práva

napomáhá k provedení mezinárodněprávních závazků.3

K volbě tématu vedly autora dva důvody. Prvním je, jak vyplývá z výše uvedeného,

že se jedná o obecně diskutovaný aktuální fenomén, který výrazným způsobem ovlivňuje

společenské dění v Evropě. Hledání vyváženého a racionálního přístupu k otázce legálního

i nelegálního přistěhovalectví patří mezi prvořadé úkoly politické reprezentace, zúčastněné

veřejnosti i akademické obce.4 Za druhé jsem se tématu přistěhovalectví a azylu věnoval již

v rámci studií na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v rámci povinně volitelného předmětu

Teorie a praxe azylu a uprchlictví pod vedením JUDr. Věry Honuskové, na které navázala

odborná praxe v neziskové organizaci a účast v simulovaném soudním řízení. Toto téma je

nerozlučitelně spjaté s mezinárodní ochranou lidských práv, v níž autor rozvíjel své znalosti

v rámci povinně volitelných předmětů Ochrana občanských a lidských práv (seminární práce

na téma kurdské migrace do Evropské unie), Mezinárodní humanitární právo

či Mezinárodněprávní ochrana lidských práv a během stáže na Ministerstvu zahraničních

věcí, kde se zabýval lidsko-právní agendou. V neposlední řadě byla volba tématu ovlivněna

zájmem o právo Evropské unie jako takové.

Tato práce si klade za úkol zmapovat změny azylového a migračního práva ve světle

současné uprchlické krize. Již název práce nastiňuje, že se jedná o téma relativně dosti široké,

nicméně azylové právo Unie od migračního nelze vzhledem k vzájemným dopadům systémů

(tzv. Dublinský a Schengenský systém) oddělit. Za účelem zjištění, jak Evropská unie

reagovala na ožehavé podněty spojené s masovým příchodem migrantů ze třetích zemí,

si práce stanovuje dvě výzkumné otázky.

Obě výzkumné otázky souvisí s jednotlivými kroky, které Evropská unie podnikla

od vypuknutí migrační krize, tj. od roku 2011, zejména však po roce 2015 (k vymezení této

krize viz příslušná kapitola této práce). Zjednodušeně řečeno si práce dává za úkol popsat,

3 Srov. SCHEU, Harald Christian. Vymezení migračního práva vůči azylovému právu. In: PÍTROVÁ,
Lenka. Aktuální právní aspekty migrace. Praha: Leges, 2016. Teoretik. str. 21 až 27. ISBN 978-80-7502-162-5.
4 Doc. Harald Scheu například polemizuje s tvrzením ekonoma Joachima Beckera a historičky Andrey Komlosy
o tom, že železná opona po skončení studené války nezmizela, jen se posunula dál na východ. Doc. Scheu uvádí:
„S tímto konstatováním by bylo na místě polemizovat, např. s ohledem na to, že EU nesleduje politiku cíleného
zabíjení uprchlíků na hranicích a nepoužívá na jejich usmrcování střelbu či elektrický proud. Bylo by také možné
poukázat na to, že aktuální migrační politika evropských států je výsledkem demokratického procesu v právních
státech, a to za nezanedbatelné účasti téměř nepřehledného počtu nevládních organizací a aktivistů hájících
zájmy všech migrantů.“ In HONUSKOVÁ, Věra, Harald Christian SCHEU a Eliška FLÍDROVÁ. Ochrana
mořské hranice států Evropské unie v kontextu principu nenavracení. Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta, 2016. Studie z lidských práv. ISBN 978-80-87975-44-2., str. 51.
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jakým způsobem se politická reprezentace Evropské unie pokusila „vyřešit problém

migrantů“ – jak těch, kteří již překročili vnější hranici Evropské unie, tak těch, kteří jí ještě

nepřekročili a mají to v úmyslu.

První výzkumná otázka zahrnuje dvě roviny. V první řadě se týká problematiky

žadatelů o mezinárodní ochranu ze třetích zemí, kteří se již nacházejí na území Evropské unie.

Tato oblast pokrývá návrhy reformy norem zahrnutých do společného evropského azylového

systému – jedná se o rozsáhlou změnu dublinského nařízení, převedení pravidel

formulovaných na úrovni směrnic do formy nařízení a posílení pravomocí Evropského

podpůrného úřadu pro otázky azylu. V druhé řadě souvisí s nástrojem takzvané vnitřní

solidarity v rámci Evropské unie, respektive s použitím relokačního mechanismu. Ten má

sloužit k zajištění „spravedlivějšího systému distribuce žadatelů o mezinárodní ochranu“.

Práce se zabývá v první řadě ad hoc rozhodnutími o relokaci, které znamenaly významný

praktický průlom v pojetí unijní azylové politiky, o kterém se předtím pouze teoreticky

diskutovalo.5 Následně je pozornost věnována úvahám o možných podobách již trvalého


[…]


ze stěžejních funkcí státnosti, kterou je kontrola nad státním územím a regulace migračních

toků. [...] Oslabení role suverénních států v oblasti migrační politiky nakonec nevedlo

k efektivnějšímu řešení současné uprchlické problematiky, ani k lepšímu zajištění lidských

práv. Až bude národní stát zbaven dalších možností suverénního rozhodování

o přistěhovalectví, kdo má zajistit základní práva nejen občanů, ale i samotných uprchlíků?

Možná i ochránci lidských práv si postupně uvědomují, že tento stěžejní úkol nemůže splnit

ani bruselská byrokracie, ani nevládní organizace, ale pouze silný a demokraticky

legitimovaný stát.“ 296

295 JURNÍKOVÁ, Jana, Alžbeta KRÁLOVÁ a David KRYSKA. Společný evropský azylový systém v kontextu
uprchlické krize: (sborník z konference), str. 46.
296 SCHEU, Harald Christian. Několik poznámek k návrhu uprchlických kvót v rámci Evropské unie. CITIME,
5. 6. 2015 [cit. 2017-4-8]. Dostupné na WWW: < http://www.citime.cz/pravo/1960-nekolik-poznamek-k-navrhu-
uprchlickych-kvot-v-ramci-evropske-unie.htm >.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhy změn v oblasti azylového a migračního práva Evropské

unie ve světle současné uprchlické krize. Jedná se o dvě samostatné oblasti, které však na sebe

vzájemně úzce působí a existuje mezi nimi „komplexní souvislost“. Práce popisuje základní

normy azylového a migračního práva EU, vymezuje pojem „uprchlické krize“ a rozebírá

konkrétní kroky Unie, respektive změny, které ve zkoumaných oblastech EU navrhuje.

Diplomová práce je rozdělena do třech hlavních kapitol. V první kapitole práce

vymezuje a podrobně popisuje právní rámec zkoumané problematiky na úrovni

mezinárodního práva (Ženevská úmluva o právech uprchlíků a další), primárního práva EU a

sekundárního práva EU. Druhá část je věnována obsahové stránce pojmu „uprchlická krize“,

krizovým faktorům a úvahám o „uprchlické krizi“ coby výjimečném stavu. Poslední kapitola,

která je vnitřně rozdělena na podkapitoly věnující se azylovému a migračnímu právu, zkoumá

jednotlivé změny v reakci na uprchlickou krizi. Podkapitola věnovaná azylovému právu je

rozdělena na jednorázová opatření ve prospěch Itálie a Řecka a návrhy systémových změn

(návrh na zřízení stálého relokačního mechanismu, reforma Dublinského systému, dokončení

reformy Společného evropského azylového systému, etc.), jejímž kýženým výsledkem má být

„spravedlivější sdílení odpovědnosti mezi členskými státy“, jakož i zajištění rovnějšího

zacházení s žadateli o mezinárodní ochranu či zabránění druhotných pohybů těchto žadatelů o

mezinárodní ochranu a spekulativní podávání žádostí o azyl (tzv. Asylum shopping).

Podkapitola věnující se migračnímu právu se věnuje reformě Schengenského systému,

změnám v oblasti ochrany vnějších hranic (EUROSUR, Evropská pohraniční a pobřežní

stráž), jakož i readmisním dohodám, společnému seznamu EU bezpečných třetích zemí a

dohodě EU s Tureckem i dalšími třetími zeměmi, které mají zabránit přílivu osob bez nároku

na mezinárodní ochranu.

Závěr práce pak zdůrazňuje doposud poměrně nekonzistentní přístup Unie ke

zkoumané problematice a upozorňuje na snahu Evropské komise přivlastnit si některé

pravomoci na úkor členských států. Práce se věnuje rozboru jednotlivých právních aktů,

návrhů právních aktů, relevantní judikatuře Soudního dvora Evropské unie a Evropského

soudu pro lidská práva a připomínkám akademické a odborné veřejnosti.
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Abstract

This thesis deals with the proposed changes in the area of EU asylum and migration

law in the light of the current refugee crisis. EU asylum and migration law are two separate

areas between which there is a „close connection“. The paper describes EU asylum and

migration legal framework, then delimits the term „refugee crisis“ and reviews recent

measures taken or proposed by the EU.

The thesis is divided into 3 chapters. In the first part of the paper the author follows up

the legal framework which encompasses both international legal instruments (1951 Refugee

Convention and others) and EU primary law and secondary acts. The second chapter is

dedicated to analysis of the „refugee crisis“, its crises factors, as well as to reflections on the

characteristic of this crisis as a state of emergency. The last chapter, which is internally

divided into two subchapters, concerning asylum and migration law, relates to particular

measures taken by the EU during the crisis. The subchapter which deals with the asylum law

includes the following topics: on the one hand it describes ad hoc measures to tackle the

migration crisis in Italy and Greece, on the other hand it analyzes proposals of a system

reform (e.g. proposal for a permanent EU relocation mechanism, reform of the Dublin system,

completing the reform of the Common European Asylum System). The desired result of the

system changes is meant to be a creation of a genuine common asylum procedure and

guarantee that asylum seekers are treated in an equal and appropriate manner, regardless of

the Member State in which they make their application, as well as a prevention of secondary

movements and abuse of the procedures (so-called Asylum shopping) at the same time. The

subchapter treating the area of migration law deals with the Schengen governance reform and

measures taken to manage the EU's external borders (EUROSUR, European Border and Coast

Guard) as well as the readmission agreements and the EU-Turkey deal to assure reduction of

the irregular migration.

The conclusion of the work then highlights that the EU´s approach has been relatively

inconsistent so far. It also points out the fact that the European Commission has tried to

appropriate some of the powers from the member states. This diploma thesis analyses the

above mentioned areas of the European asylum and migration law, discusses relevant case law

of the Court of Justice of the European Union and European Court of Human Rights and also

contains expert public and academic reflections.
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