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I.

Téma diplomové práce

Diplomant si vybral ke zpracování téma týkající legislativních změn v oblasti unijní

úpravy azylu a migrace. Vzhledem k probíhající uprchlické krizi v prostoru Evropské unie se

jedná o problematiku vrcholně aktuální, takže výběr tématu je třeba kladně hodnotit. Téma

zároveň klade vyšší nároky na zpracování do podoby diplomové práce s ohledem na současný

turbulentní vývoj této oblasti.

II.

Obsahová a formální úroveň práce

Autor si zvolil ke zpracování velmi aktuální, avšak zároveň i velmi širokou

problematiku změn unijního azylového a migračního práva, kterou se snaží komplexně

uchopit. Práce má vcelku logickou strukturu. Autor nejprve vymezuje právní rámec azylové a

migrační politiky EU. Jakkoli je ovšem potřebné uvést práci na zvolené téma přehledem

relevantních pramenů práva, je této části věnován možná až příliš velký prostor (téměř třetina

práce), přičemž poměrně rozsáhlé doslovné citace primárního práva nejsou příliš přínosné. Po

první části následuje část 2. věnovaná vymezení uprchlické krize a konečně třetí část

představující těžiště diplomové práce, v níž se autor zabývá jednotlivými legislativními

návrhy v oblasti azylového a migračního práva EU.

Diplomant se ve své práci snažil postihnout jak ad hoc opatření přijatá Evropskou unií

za účelem řešení uprchlické krize (např. tzv. relokační rozhodnutí), tak i návrhy Evropské

komise obsahující systémové změny klíčových unijních právních aktů, jakými jsou tzv.

dublinské nařízení, kvalifikační směrnice a další. Pokud jde o migrační právo, autor se

zaměřuje na schengenský systém či zřízení Evropské pohraniční a pobřežní stráže. Práce

obsahuje i kapitolu věnovanou klíčové dohodě s Tureckem.
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Negativem snahy komplexně uchopit zvolenou problematiku je jistá povrchnost

zpracování dílčích témat. Autor se nepouští o hlubšího rozboru jednotlivých návrhů a

v některých případech jen popisuje, co návrh přináší nového – viz např. návrh kvalifikačního

nařízení, návrh procedurálního nařízení či návrh směrnice o podmínkách přijetí (str. 71-75).

Postrádám tak jednak kritický pohled na konkrétní otázky navrhované právní úpravy

v konfrontaci s platnou právní úpravou, jednak bližší informace o stavu projednávání

předložených návrhů, názoru členských států a jejich vnitrostátních parlamentů atp.

V některých případech také chybí vysvětlení souvislostí mezi navrhovanou právní úpravou

a dalšími platnými či navrhovanými právními akty (srov. např. problematika znovuusídlení,

str. 68-71).

Na druhou stranu je třeba vzít v úvahu náročnost zvoleného tématu. Právní úprava

azylového a migračního práva v prostoru EU je mnohovrstevnatá, zahrnuje mezinárodní

smlouvy (včetně judikatury Evropského soudu pro lidská práva), řadu aktů unijního

primárního a sekundárního práva vykládaných Soudním dvorem EU, i jednotlivé vnitrostátní

právní úpravy. V probíhající uprchlické krizi se Evropská unie (zejména prostřednictvím

Evropské komise) snaží unijní úpravu vylepšovat někdy až překotně předkládanými návrhy,

jejichž skutečný přínos je sporný. Autor ve své práci prokázal schopnost orientovat se v této

nesnadné problematice a lze konstatovat, že na výzkumné otázky, které si položil v úvodu

práce, dokázal uspokojivě opovědět.

Práce je čtivá a srozumitelná, autor používá zejména popisnou, analyticko-syntetickou

a komparativní vědeckou metodu. Z hlediska formálního práce splňuje požadavky kladené na

diplomové práce. Gramatická i stylistická úroveň je dobrá, drobné chyby či překlepy nesnižují

výrazně celkovou kvalitu práce. Grafická úprava diplomové práce by potřebovala doladit (viz

např. str. 76). Diplomant pracuje s množstvím odborné literatury včetně cizojazyčné, na

kterou v textu průběžně odkazuje. Práce ovšem obsahuje nadměrné množství přímých citací

pramenů práva, odborné literatury či dalších dokumentů (srov. např. str. 91-92).

Jako celek podle mého názoru vyhovuje předložená diplomová práce požadavkům

stanoveným pro kvalifikační práce a je způsobilá k ústní obhajobě.

III.

Otázky k ústní obhajobě

1. Diplomant v souvislosti s některými návrhy Evropské komise zmiňuje přesun

pravomocí z členských států na Evropskou unii jako jeden ze způsobů řešení

uprchlické krize (str. 54 – rozhodování o žádostech o azyl, str. 81 – rozhodování o
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zavedení ochrany vnitřních hranic). Jaké jsou podle názoru autora výhody a jaké

jsou naopak nevýhody takového posílení Evropské unie?

2. Jakou právní povahu má dohoda uzavřená s Tureckem v březnu 2016?

IV.

Závěr

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě a navrhuji

hodnocení mezi výborně a velmi dobře, podle výsledku obhajoby.

V Praze dne 19. 6. 2017

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.